
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 02 – FEVEREIRO/2009 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 216 A 375/2009 

(Fevereiro/2009) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, março de 2009. 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 

216/09 
02/02 

 Dispensar ROSANA DOS SANTOS COSTA, Enfermeiro-Área, lotada no Hospital 
Universitário/UFPI, da condição de Coordenadora das atividades de movimentação 
de recursos humanos e materiais do referido hospital. 

217/09 
02/002 

 Designar FRANCISCO ANTÔNIO MATOS LIMA, Técnico em Artes Gráficas, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Editora Gráfica/UFPI, 
no período de 02 a 16.02.2009, por motivo de férias do titular. 

218/09 
02/02 

 Designar ANTÔNIO FRANCISCO SOARES, Técnico em Artes Gráficas, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Editora Gráfica/UFPI, 
no período de 17.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

219/09 
02/02 

 Designar MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo 
da Coordenação do Curso de Mestrado em Solos e Nutrição de Plantas, do 
Campus “Profª Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI. 

220/09 
02/02 

 Remover EUCLYDES GREGÓRIO DE MELO, Analista de Tecnologia da 
Informação, da Coordenadoria de Estatística e Documentação/PREG, para o 
Núcleo de Processamento de Dados - NPD. 

221/09 
02/02 

 Designar FABRÍCIA PEREIRA DE ALMÊDA, Secretária Executiva, lotada no 
Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do citado Campus, no 
período de 20.01 a 03.02.2009, por motivo de férias do titular. 

222/09 
02/02 

 Constituir Comissão Permanente de Avaliação Docente - CPAD, do Centro de 
Ciências Agrárias – CCA, para realizar os trabalhos inerentes a esta comissão, por 
um período de 02 (dois) anos, composta pelos professores abaixo, na forma como 
segue: 

 
EVANDRO CARVALHO DE ARAGÃO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto - DE) 
 
MIGUEL TOMAZ LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
JOÃO MACEDO DE SOUSA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
FRANCISCO TASSO MENDES MELO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE) 
 
 



223/09 
02/02 

 Dispensar JOSÉ LAGES MONTE, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia, da condição de Membro 
da Comissão Permanente de Seleção – COPESE, a partir de 30.01.2009. 

224/09 
02/02 

 Nomear JOSÉ LAGES MONTE,  Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia, para exercer o Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor do Hospital Universitário/UFPI, a partir de 30.01.209. 

225/09 
02/02 

 Designar LUCAS LOPES DE ARAUJO, Contador, lotado no Setor de 
Contabilidade, da Diretoria Administrativa/PRAD, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor Administrativo e Financeiro, da referida Diretoria, no 
período de 01.02 a 02.03.2009, por motivo de férias do titular. 

226/09 
02/02 

 1. Autorizar renovação de cessão de CARLOS ROBERT LEANDRO, Assistente em 
Administração, lotado na Divisão de Controle de Pagamento de Pessoal, da 
Diretoria de Recursos Humanos, para o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do 
Piauí, com ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

227/09 
02/02 

 1. Autorizar renovação de cessão de MARIA TERESA DUARTE FRANCO, 
Assistente em Administração, lotada no Departamento de Transportes, do Centro 
de Tecnologia, para o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, com ônus 
para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

228/09 
02/02 

 1. Autorizar renovação de cessão de ELIZABETE PEREIRA DA SILVA, Assistente 
em Administração, lotada na Divisão de Controle de Pagamento de Pessoal, da 
Diretoria de Recursos Humanos, para o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do 
Piauí, com ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 

229/09 
03/02 

 Dispensar, da condição de Membro da Comissão Permanente de Vestibular 
COPEVE, a partir de 30.01.2009, os professores abaixo relacionados; 
 
ANTONIO MACEDO DE SANTANA 
FRANCISCO VIEIRA DE SOUSA 
GILVAN LIMA DE OLIVEIRA 
JOÃO BENVINDO DE MOURA 
MANOEL TEÓFILO MAIA DE LIMA 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR 
JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS 
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO 
JOÃO BENÍCIO DE MELO NETO 
JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO 
 

230/09 
03/02 

 Designar LEILA MADEIRA CAMPOS MARTINS, Assistente em Administração, 
lotada na Divisão de Programas e Matrículas, da Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 
Administração Acadêmica, da referida Pró-Reitoria, no período de 01 a 15.02.2009, 
por motivo de afastamento do titular. 

231/09 
03/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de LUIZ PEREIRA DOS SANTOS FILHO, 
inativo, Matricula SIAPE Nº. 422222, ex- ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório – C3 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 



Pensão Vitalícia a BENILDES GOMES DE SOUSA SANTOS, viúva, nos termos do 
artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, combinado com o artigo 218 da 
mesma Lei, e artigo 2º, inciso I, da Lei nº. 10.887/04. 

232/09 
03/02 

 Dispensar IONE MARIA RIBEIRO SOARES LOPES, Professor Classe Adjunto – 
TI-40, da Função Gratificada FG-3, de Coordenador do Curso de Residência 
Médica, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 30.01.2009. 

233/09 
03/02 

 Designar EDILSON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR, Professor Classe Assistente 
– TI-40, para exercer a Função Gratificada FG-3, de Coordenador do Curso de 
Residência Médica, do Centro de Ciências da Saúde, a partir de 30.01.2009. 

234/09 
03/02 

 Dispensar EDMAR LUIZ FILHO DA SILVEIRA BONA, do Cargo de Direção CD-4, 
de Assessor Especial do Reitor. 

235/09 
03/02 

 Nomear CRISTINA QUEIROZ MENDES COSTA para exercer o Cargo de Direção 
CD-4, de Assessor Especial do Reitor. 

236/09 
03/02 

 Nomear JOÃO MACEDO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto, lotado no 
Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, 
para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, a partir de 30.01.2009. 

237/09 
04/02 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 02.02 a 
03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

238/09 
04/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de vaga para o cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível I, em Regime de Dedicação Exclusiva, 
na área de Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, na forma como segue: 
 
FRANCIS MUSA BOAKARI – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
MARIA DO CARMO ALVES DO BOMFIM – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
MARIA DE FÁTIMA UCHÔA DE CASTRO MACEDO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 

239/09 
04/09 

 Conceder, em decorrência do falecimento de JOSÉ ROSA DO NASCIMENTO 
FILHO, Matrícula SIAPE nº. 422282, ex-ocupante do cargo de Vigilante – D I 15, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, Pensão Vitalícia, no valor de 
metade do total, a ALDACI BARBOSA DA SILVA, viúva, e Pensão Temporária a 
seus filhos, JOÃO VITOR DA SILVA NASCIMENTO e JOÃO LUCAS DA SILVA 
NASCIMENTO, no valor da outra metade do total, rateada entre ambos, de acordo 
com os artigos 217, I, c e Inciso II, a, do mesmo artigo, e art. 218, § 2º, da Lei 
8112/90, combinados com o art. 2º, II, da Lei 10.887/04. 

240/09 
04/09 

 Designar AUREA DA PAZ PINHEIRO, Professor Classe Adjunto - DE, lotado no 
Departamento de Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 



como Membro da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 
constituída através do Ato da Reitoria nº 1791/08, de 13.11.08, em substituição ao 
Prof. Dr. PAULO ÂNGELO DE MENESES SOUSA. 

241/09 
04/09 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, Tecnólogo-Formação, para responder 
pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Orçamento, da Prefeitura 
Universitária, no período de 31.01.2009 a 28.02.2009, por motivo de afastamento 
do titular. 

242/09 
04/02 

 Designar MARCOS VINÍCIUS NUNES SAMPAIO, Engenheiro-Área, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Projetos e Obras, da 
Prefeitura Universitária, no período de 31.01.2009 a 28.02.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

243/09 
04/09 

 Designar JOSÉ ALVES DE MENDONÇA FILHO, Engenheiro-Área, para responder 
pelo Cargo de Direção – CD-3, de Prefeito Universitário, no período de 31.01.2009 
a 28.02.2009, por motivo de férias do titular. 

244/09 
04/09 

 Designar KÍVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço de Apoio Administrativo, da 
Prefeitura Universitária, no período de 31.01.2009 a 28.02.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

245/09 
04/02 

 Designar REIA SÍLVIA RIOS MAGALHÃES E SILVA, Professor Classe Assistente 
– DE, lotada no Departamento de Serviço Social, para responder pela Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Bacharelado em Serviço Social, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 02  a 25.02.2009, por 
motivo de férias do titular. 

246/09 
04/02 

 Autorizar o afastamento de MARIA DE LOURDES FERREIRA RODRIGUES 
NOGUEIRA, Técnico em Contabilidade, lotada na Divisão de Execução Financeira, 
da Diretoria Administrativa/PRAD, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 
06.02.09, para o exercício de Mandato Eletivo, nos termos do artigo 94, inciso III, 
alínea b, da Lei n°. 8.112/90. 

247/09 
04/02 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº. 021/96, do Conselho Universitário, datada 
de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, ao ex-aluno JAISLAN 
HONÓRIO MONTEIRO, do curso de Licenciatura Plena em História, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras. 

248/09 
05/02 

 Designar MARIA EUDES SILVA ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Estágio Curricular, 
da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 05.02 a 06.03.2009, por 
motivo de férias do titular. 

249/09 
05/02 

 Designar BELINA AUGUSTA DE OLIVEIRA, Professor Classe Auxiliar – DE, lotada 
no Departamento de Ciências Sociais da Educação, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”, e ROSALINA ROSÁLIA ARAGÃO COSTA, Professor Classe Adjunto – 
DE, Inativo, como Coordenadora Pedagógica e Coordenadora Administrativa e 
Financeira, do Projeto Curricular do Curso de Pedagogia-Magistério da Educação 
Infantil e das Séries Iniciais do Ensino Fundamental-Convênio Prefeitura de 
Parnaíba. 

250/09 
05/02 

 Designar MARGARETH DO MONTE BARBOSA DE CARVALHO, Assistente 
Social, lotada no Serviço de Benefício do Servidor, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis e Comunitários, e LUCINETE MARIA ULISSES NOGUEIRA, Assistente 
Social, lotada no Hospital Universitário da UFPI, como Titular e Suplente, 
respectivamente, do Comitê de Controle do Tabagismo. 

251/09 
05/02 

 Designar FENELON MARTINS DA ROCHA NETO, Professor Classe Adjunto TI-40, 
lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da 



Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, e NELSON JULIANO CARDOSO MATOS, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, como  Coordenador Geral e Coordenador 
Acadêmico, respectivamente, do Núcleo de Estudos sobre a Justiça – NUPEJ. 

252/09 
05/02 

 Designar FÁBIO TEIXEIRA DE LIRA, Assistente em Administração, para responder 
pela Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Protocolo do Gabinete da 
Reitoria, no período de 02.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

253/09 
05/02 

 Designar HUGO EDUAO FERREIRA, Estatístico, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação, da Pró-Reitoria de 
Ensino e Graduação, no período de 02.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do 
titular. 

254/09 
05/02 

 Remover ANTÔNIO SOARES DE SOUSA SOBRINHO, Assistente em 
Administração, do Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, 
para o Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

255/09 
05/02 

 Designar PEDRO ALVES LEMOS FILHO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 02.02 a 
18.03.2009, por motivo de férias do titular. 

256/09 
05/02 

 . Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível 1 – DE, ANTÔNIO ALBERTO JORGE FARIAS 
CASTRO, lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza, 
para a Classe de Professor Associado – Nível II, a partir de 01.05.2008. 

257/09 
05/02 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível 1 – DE, MARIANA HELENA CHAVES, lotada no 
Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe de 
Professor Associado – Nível II, a partir de 01.05.2008. 

258/09 
05/02 

    1 - Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível 4 - DE, VÂNIA TERESA MOURA REIS, lotada no 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 
Classe de Professor Associado – Nível I, a partir de outubro de 2008. 

259/09 
05/02 

 1. Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível 1 – DE, ANTONIA JESUITA DE LIMA, lotada no 
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, para a 
Classe de Professor Associado – Nível II, a partir de 14.09.2008. 

260/09 
05/02 

 Designar FERNANDA ANTÔNIA BARBOSA DA MOTA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação 
“Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 02.02.2009 a 03.03.2009, por motivo 
de férias do titular. 

261/09 
05/02 

 No Ato da Reitoria nº. 120/09, de 15.01.2009, publicado no D.O.U. de 16.01.2009,  
referente à aposentadoria voluntária, com proventos integrais, do servidor MANOEL 
SANTANA PEREIRA, onde se lê:  de acordo com o art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, leia-se: com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, letra 
“a”, da Constituição Federal, com a redação dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 
47/2005. 

262/09 
05/02 

 No Ato da Reitoria nº. 143/09, de 21.01.2009, publicado no D.O.U. de 23.01.2009,  
referente à aposentadoria compulsória do servidor FRANCISCO DAS CHAGAS 
LINHARES PEDROSA, onde se lê:  com proventos proporcionais, de acordo com o 
disposto no artigo 40, § 1º, Inciso II da Constituição Federal, bem como as 



considerações da Emenda Constitucional nº. 41/03, leia-se: com proventos 
integrais, de acordo com a Constituição Federal, art. 40, § 1º,  II e o art. 6º da EC 
41/03. 

263/09 
05/02 

 Conceder Progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL,  aos servidores 
Técnico-Administrativo desta IFES, constantes do anexo deste  Ato, cujos efeitos 
financeiros retroagem às respectivas datas. 

264/09 
05/02 

 Conceder Progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL,  aos servidores 
Técnico-Administrativo abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

265/09 
05/02 

 Conceder  INCENTIVO Á QUALIFICAÇÃO,  aos servidores Técnico-
Administrativos desta IFES, abaixo relacionados, conforme os percentuais 
estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

266/09 
05/022 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Comissão Permanente de 
Seleção - COPESE, a partir de 02.02.2009. 

267/09 
09/02 

 Designar ELIANE MARIA SARAIVA DA COSTA MENDES, Auxiliar em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário 
Administrativo da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, a partir de 
01.12.2008. 

268/09 
10/02 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Professor Classe Associado – DE, 
lotada no Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, nos dias 09.02 e 10.02.2009, por motivo de afastamento do titular. 

269/09 
10/02 

 Designar LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA GOMES, Secretário Executivo, 
lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para responder pela Função 
Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro e Controle Acadêmico e Pós-
Graduação, da referida Pró-Reitoria, no período de 02.02 a 16.02.2009, por motivo 
de férias do titular. 

270/09 
10/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 079/09, de 13.01.2009, referente ao 
afastamento de MARIA ALVENI BARROS VIEIRA, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Campus  “Senador Helvídio Nunes de Barros” , na cidade de 
Picos/PI, pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 12.03.2009, a fim de cursar 
o 2º (segundo) módulo do curso de Doutorado Interinstitucional em Educação – 
DINTER, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na Cidade de Natal/RN. 

271/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir 
de 15.02.2009, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Geografia,  Área de 
Concentração: Organização do Espaço, na Universidade Federal de Minas 
Gerais, na cidade Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

272/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ FERREIRA MOTA JÚNIOR, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 
15.02.2009, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Geografia,  Área de 
Concentração: Análise Ambiental, na Universidade Federal de Minas Gerais, na 



cidade Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

273/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento total de LEONARDO FERREIRA SOARES, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Bioquímica e Farmacologia, do 
Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 03.03.2009, 
a fim de concluir o Curso de Doutorado em Biotecnologia, da Rede Nordeste de 
Biotecnologia, tendo ponto focal e orientação na cidade de Salvador-BA . 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 
 

274/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de SOLANGE MARIA TEIXEIRA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2009, a fim de 
realizar estágio Pós-Doutoral no Programa de Pós-Graduação em Serviço 
Social, na linha de pesquisa sobre Política Social, na Pontifícia Universidade 
Católica de São Paulo – PUC-SP, na cidade de São Paulo/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

275/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de IRACILDE MARIA DE MOURA FÉ LIMA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, no período de 15.02  a  15.07.2009, a fim de iniciar 
Curso de Doutorado em Geografia do  Instituto de Geociências da Universidade 
Federal de Minas Gerais, Área de Concentração “Análise Ambiental” – Modalidade 
DINTER UFMG/UFPI. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

276/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de LUIZ EUGÊNIO PEREIRA CARVALHO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
05.01.2009, a fim de concluir o Curso de Doutorado em Geografia, na Universidade 
Federal de Pernambuco, na cidade de Recife/PE. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

277/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de MAURO TAVARES DE MELO, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus - PI, durante os meses de janeiro e fevereiro de 2009, fim de participar de 
treinamento junto ao setor de grandes animais, do Departamento de Medicina 
Veterinária da Universidade Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife-PE.  

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 



278/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de VÂNIA SOARES BARBOSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba-
PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 04.03.2009,  a fim de iniciar o Curso de 
Doutorado em Literatura, da Universidade Federal de Santa Catarina-RS. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

279/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de JAMILE PRADO DOS SANTOS, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus-PI, no período de 15.12.2008 a 13.03.2009,  a fim de concluir a parte 
experimental do Curso de Doutorado em Ciência Veterinária, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, na cidade de Recife-PE. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

280/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de HEMÍLIO FERNANDES CAMPOS COELHO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso, na 
cidade de Parnaíba/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.07.2009, a fim 
de concluir o curso de Doutorado,  Área de Concentração: Estatística, 
Universidade Federal de Pernambuco. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

281/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de ANA LYZ BEZERRA BARRADAS MINEIRO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Profª Cinobelina Elvas, na 
cidade de Bom Jesus/PI, no período de 02.01 a 03.03.2009, para desenvolvimento 
de uma etapa do protocolo experimental de Doutorado. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

282/09 
10/02 

 1. Prorrogar o afastamento de JANE BEZERRA DE SOUSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade 
de Picos/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2009, a fim de dar 
continuidade ao Curso de Doutorado em Educação Brasileira, Área de 
Concentração: História da Educação, na Universidade Federal de Uberlândia, em 
Minas Gerais. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

283/09 
10/02 

 1. Prorrogar o afastamento de CARLOS JOSÉ LÍRIO, Professor Classe Assistente – 
DE, lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, pelo período de 01 
(um) ano, a partir de 25.02.2009, para prosseguir Curso de Doutorado em Estudos 
Linguístico, Área de Concentração “Linguística do Texto e do Discurso” na 
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte – MG. 

  2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 



término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

284/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Construção Civil e Arquitetura, do 
Centro de Tecnologia, no período de 15.02 a 15.07.2009,  a fim de iniciar o Curso 
de Doutorado em Geografia, do Instituto de Geociências da UFMG, Área de 
Concentração “Organização do Espaço” – Modalidade DINTER UFMG/UFPI, na 
cidade de Belo Horizonte - MG. 

 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

285/09 
10/02 

 1. Autorizar o afastamento de FRANCINE NEVES CALIL, Professor Classe Adjunto 
– DE, lotada no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus – 
PI, no período de 04.01 a 12.02.2009,  para participar do projeto “Monitoramento 
dos Fatores de Produção de um Sistema Agroflorestal na Metade Sul do Rio 
Grande do Sul” na cidade de Itaara – RS.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

286/09 
10/02 

 PULICADO EM BOLETIM ESPECIAL 

287/09 
11/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí,  
NALDEIR DOS SANTOS VIEIRA, Professor Classe Assistente – DE, lotado no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 
26.01.2009 

288/09 
11/02 

 1. Autorizar o afastamento de ERIOSVALDO LIMA BARBOSA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Planejamento e Política Agrícola, do 
Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 02.03.2009, a 
fim de iniciar curso de Doutorado, Área de Concentração:Cultura e Sociedade, 
Universidade Federal da Bahia, na cidade de Salvador/BA. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

289/09 
11/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
SÔNIA OLIVEIRA MATOS, Bibliotecário-Documentalista, lotada no Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir de 06.02.2009. 

290/09 
11/02 

 Designar ALESSANDRO RODRIGUES PIMENTA, Professor Classe Adjunto - DE, 
lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Pró-tempore, do referido 
Campus, no período de 01.02 a 02.03.2009, por motivo de férias do titular. 

291/09 
11/02 

 Designar EDUARDO AGUIAR BEZERRA, Professor Classe Assistente – DE, para, 
na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Música e Artes Visuais, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 
Mariano da Silva Neto”, até a realização de novas eleições. 

292/09 
11/02 

 Designar CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências da Saúde, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do referido Departamento, no 
período de 02.02.2009 a 18.03.2009, por motivo de férias do titular. 
 



293/09 
11/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1828/08, de 21.11.2008, publicado no 
D.O.U de 25.11.2008, Seção 2, referente ao afastamento de SEBASTIÃO ALVES 
TEIXEIRA LOPES,  Professor Classe Adjunto – DE, para participar do Programa 
de Mobilidade Docente de Curta Duração Junto ao Mercosul, a ser realizado na 
cidade de Coro/Venezuela. 

294/09 
11/02 

 1. Autorizar o afastamento de SEBASTIÃO ALVES TEIXEIRA LOPES, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Letras, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, no período de 24.02 a 08.03.2009, a fim de participar do 
Programa de Mobilidade Docente de Curta Duração Junto ao Mercosul, a ser 
realizado na cidade de Coro/Venezuela. 
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.  

295/09 
16/02 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento do cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Língua Inglesa, do Departamento de Letras, 
do Centro de Ciências Humanas e Letras, habilitando e classificando para 
nomeação o candidato CLÁUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA. 

296/09 
16/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, PATRÍCIA CHAVES COERTJENS, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificada em 5º (quinto) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Fisioterapia, com lotação no Campus 
“Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, Código de Vaga nº. 0873987. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

297/09 
16/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, GUSTAVO SILVANO BATISTA, para o cargo de Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Filosofia, com lotação no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de 
Vaga nº. 0874026. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

298/09 
16/02 

 REitegrar, por decisão judicial,DEILDES DE OLIVEIRA PRADO, Professor Classe 
Assistente, Nível IV, com lotação no Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências da Saúde, código de Vaga n]. 0852145, ao Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

299/09 
16/02 

 Designar BENEDITO FILHO DE ASSUNÇÃO, Auxiliar em Administração, lotado na 
Divisão de Protocolo e Documentação, da Pró-Reitoria de Administração, para 
responder pela Função Gratificação FG-6, de Chefe do Serviço de Arquivo e 
Microfilmagem/PRAD, no período de 26.01 a 24.02.2009, por motivo de férias do 
titular. 
 



300/09 
16/02 

 Designar JOSÉ LUIZ DA SILVA, Professor de 1º e 2º Graus – DE, lotado no 
Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, para exercer a Função 
Gratificada FG-4, de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária, do 
referido Colégio. 

301/09 
16/02 

 Designar MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, a partir de 30.01.2009. 

302/09 
16/02 

 Designar PAULO HENRIQUE GONÇALVES DE VILHENA FILHO, Professor 
Classe Auxiliar – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro 
de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Comunicação Social, do referido 
Centro, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 29.11.08. 

303/09 
16/02 

 Designar FENELON MARTINS DA ROCHA NETO, Professor Classe Adjunto – TI 
40, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, como, Sub-Coordenador do Curso de 
Comunicação Social, do referido Centro, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 
29.11.08. 

304/09 
16/02 

 Designar MARISTELA MARTINS VIEIRA PIRES DE MOURA, Assistente em 
Administração, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de 
Cursos, Seminários e Estágios Extra-Curriculares, da Pró-Reitoria de Extensão, no 
período de 02.02 a 03.03.2009, por motivo de férias do titular. 

305/09 
16/02 

 1. Autorizar renovação de cessão de HERBET ARRAES DE RESENDE, Assistente 
em Administração, lotado no Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras; para exercer o Cargo Comissionado de Secretário Municipal de 
Administração, da Prefeitura Municipal de Boa Hora, sem ônus para o órgão de 
origem, no período de 01.01.2009 a 31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia imediato 
ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item anterior. 
 

306/09 
16/02 

 1. Prorrogar o afastamento de CÍCERO PEDRO DE AQUINO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2009, a fim de dar 
continuidade ao Curso de Doutorado em Matemática, Área de Concentração: 
Geometria Diferencial, na Universidade Federal do Ceará, na cidade de 
Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar à DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo de afastamento, sobre retorno ou ausência do servidor. 

307/09 
16/02 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA MAJACI MOURA DA SILVA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico-D3 – DE, lotada no Colégio Agrícola de Bom 
Jesus/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.02.2009, a fim de iniciar 
módulo DINTER de Doutorado em Geografia, Área de Concentração: Análise 
Ambiental, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo 
Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 



308/09 
16/02 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA REGIANE ARAÚJO SOARES, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 05.01.2009, a fim de 
desenvolver projeto de Tese de Doutorado vinculada ao Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia da Universidade Federal do Piauí. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

309/09 
16/02 

 1. Autorizar o afastamento de DJALMA JOSÉ NUNES FILHO, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico EBTT - E3 – DE, lotado no Campus Amílcar Ferreira 
Sobral, na cidade de Floriano/PI, no período de 15.02 a 15.07.2009, a fim de iniciar 
o módulo DINTER de Doutorado em Geografia,  Área de Concentração: 
Organização do Espaço, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade 
Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

310/09 
16/02 

 No Ato da Reitoria nº. 236/09, de 03.02.2009, publicado no D.O.U. de 11.02.2009,  
referente à nomeação de JOÃO MACEDO DE SOUSA, para exercer o Cargo de 
Direção  CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário Universitário/UFPI, incluir em seu 
preâmbulo:  - considerando a Resolução nº. 001/09 – CAD. 

311/09 
18/02 

 No Ato da Reitoria nº 294/09, publicado no D.O.U. de 17.02.2009, referente ao 
afastamento de SEBASTIÃO ALVES TEIXEIRA LOPES, acrescentar a expressão: 
com ônus de passagens e diária para a SESu/MEC. 

312/09 
18/02 

 Dispensar ELUZIRTON BARROS DE DEUS NUNES, Engenheiro-Área, lotado no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, da condição 
de Fiscal de Obras na 2ª Etapa de Implantação do Campus de Bom Jesus/PI – 
Programa de Expansão Universitária – SESU/MEC. 
 

313/09 
18/02 

 Designar PAULO DARCY DOS SANTOS FONTENELLE ARAÚJO, Engenheiro-
Área, lotado na Divisão de Manutenção Elétrica e Telefônica, da Prefeitura 
Universitária, como Fiscal das Obras abaixo descritas: 
1. Manutenção e Adaptação no Abatedouro de Pequenos Animais do Colégio 
Agrícola de Bom Jesus - CABJ. 
2. Construção de Edifício com 10 (dez) salas de aula no Campus “Ministro Petrônio 
Portela”. 
3. Construção de 4 (quatro) salas de aula no Colégio Agrícola de Bom Jesus - 
CABJ. 
4. Construção de 4 (quatro) salas de aula no Colégio Agrícola de Floriano - CAFS. 
5. Construção do Restaurante Universitário no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI. 
6. Reparações e Adaptações do Bloco, no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI. 
7. 3ª Etapa da Consolidação no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI. 
8. Construção do Prédio para abrigar os cursos de Enfermagem, Administração, 

Ciências Biológicas e Pedagogia       – Projeto REUNI, em Floriano. 
9. 2ª e 3ª Etapas da Expansão do Campus “Profa. Cinobelina Elvas”, na cidade de 



Bom Jesus/PI. 
10. Construção do Prédio para funcionamento do Curso de Modas, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no Campus “Ministro Petrônio 
Portela”. 

314/09 
19/02 

 Lotar CLÁUDIA BARROS DE MIRANDA, Técnico Laboratório/Área: Química, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº 2118/08, publicado no D.O.U. de 
24.12.2008, no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza. 

315/09 
19/02 

 Lotar FABIANA MÁRCIA VELOSO GOMES, Técnico de Laboratório/Área: Biologia, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº 2121/08, publicado no D.O.U. de 
24.12.2008, no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da Natureza. 

316/09 
19/02 

 Lotar ANA PAULA DOS SANTOS E SILVA, Técnico de Laboratório/Área: Biologia, 
nomeado através do Ato da Reitoria nº 2120/08, publicado no D.O.U. de 
24.12.2008, no Curso de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde. 

317/09 
19/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, CLÁUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Língua Inglesa, do Departamento de Letras, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga nº. 0873987. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 
no Diário Oficial da União. 

318/09 
19/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do Art. 6º, 
da Emenda Constitucional 41/03, a JOÃO MARTINS DE MORAIS FILHO, matrícula 
SIAPE nº. 0842630, ocupante do cargo de Administrador – E 1 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

319/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Química, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
 
ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN)   
 
ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DQ/CCN)  
 
SIDNEY GONÇALO DE LIMA– Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DQ/CCN) 
 
ANTÔNIA MARIA DAS GRAÇAS LOPES CITO – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN) 
 

320/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 



desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Térmica e Fluidos, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 

 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/DE/CT) 
 
JOÃO DE DEUS FONSECA NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DE/CT) 
 
PEDRO WELLINGTON GONÇALVES NASCIMENTO TEIXEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TI 40/DE/CT) 
 
ANTÔNIA EDNA BRITO (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
ALMIR AMORIM ANDRADE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE /DRHGA/CT) 
 

321/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Administração, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano-PI, da forma como segue: 
 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE /DCCA/CCHL) 
 
RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DCCA/CCHL)  
 
MANOEL TEÓFILO MAIA DE LIMA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DCCA/CCHL) 
 
BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
MÁRCIO VINÍCIUS BRITO PESSOA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – TI 40/DCCA/CCHL) 

322/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Economia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
 
 



JAIRA MARIA ALCOBAÇA GOMES – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DCE/CCHL) 
 
RICARDO ALAGGIO RIBEIRO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCE/CCHL)  
 
ANTÔNIO CARLOS DE ANDRADE – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCE/CCHL) 
 
FRANCISCA DE LOURDES DOS SANTOS LEAL (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
FRANCISCO PRANCÁCIO ARAÚJO DE CARVALHO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DCE/CCHL) 

323/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Matemática e Estatística, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano-PI, da forma como segue: 
 
MARCONDES RODRIGUES CLARK – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
GILVAN LIMA DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)  
 
NEWTON LUÍS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA - Suplente   
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 

324/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Metodologias de 
Ensino, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, 
na cidade de Floriano-PI, da forma como segue: 
 
JOSÂNIA LIMA PORTELA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/ DMTE/CCE) 
  
ANTÔNIA EDNA BRITO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 



MIRTES GONÇALVES HONÓRIO DE CARVALHO - Suplente  
(Professor Classe Assistente – DE/ DMTE/CCE) 
 

325/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Fundamentos 
Psicossociais da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 
Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, da forma como segue: 

 
CLEÂNIA DE SALES SILVA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO LOPES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
ANA VALÉRIA MARQUES FORTES LUSTOSA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
MARIA DA GLÓRIA DUARTE FERRO SILVA - Suplente  
(Professor Classe Assistente – DE/ DEFE/CCE) 

326/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Prática de Pesquisa e 
Metodologia do Trabalho Científico, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, da forma como segue: 
 
CARMEN MILENA RODRIGUES SIQUEIRA CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DPCO/CCS)  
 
FRANCIS MUSA BOAKARI – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ - Suplente  
(Professor Classe Assistente – DE/ DMTE/CCE) 
 

327/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Fundamentos 
Filosóficos, Históricos e Político-Administrativos da Educação, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 



 
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
ANTÔNIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DEFE/CCE) 
 
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ - Suplente  
(Professor Classe Assistente – DE/ DEFE/CCE) 
 

328/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Anatomia e Patologia Humana, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade 
de Floriano-PI, da forma como segue: 
 
CRISTIANE BATISTA BEZERRA TORRES – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DE/CCS)   
 
MANOEL MONTE CARVALHO FILHO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DE/CCS)  
 
NOÉLIA MARIA DE SOUSA LEAL– Membro 
(Professor Classe Assistente TI-40/DE/CCS) 
 
HILDA MARA LOPES ARAÚJO (Didática) – Membro   
(Professor Classe Assistente – DE/CMRV/CCE) 
 
MARIA IVONE BENIGNO NUNES – Suplente 
(Professor Classe Assistente – TI-40/ DE/CCS) 

329/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Bioestatística, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DPPA/CCA)   
 
JOSÉ ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO - Membro 
(Professor Classe Associado - DZ/CCA)  
 
JOSÉ AIRTON RODRIGUES NUNES– Membro 



(Professor Classe Adjunto - DE/DPPA/CCA) 
 
LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro   
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 

330/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Biofísica, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
MARIA DO CARMO DE CARVALHO E MARTINS – Presidente 
 (Professor Classe Adjunto – TI-40/DBF/CCS)  
 
LIS CARDOSO MARINHO MEDEIROS – Membro 
(Professor Classe Associado – DE/DBF/CCS)   
 
RITA DE CÁSSIA MENESES OLIVEIRA - Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DBF/CCS) 
 
VERA LÚCIA COSTA OLIVEIRA (Didática) – Membro   
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
MARCELO CAMPOS RODRIGUES – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DBF/CCS)  
 

331/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Química, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus - PI, da forma como segue: 
 
ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN)   
 
ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DQ/CCN)  
 
SIDNEY GONÇALO DE LIMA– Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DQ/CCN) 
 
ANTÔNIA MARIA DAS GRAÇAS LOPES CITO – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN)  
 

332/09  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-



26/02 CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Botânica, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano - 
PI, da forma como segue: 
 
GARDENE MARIA DE SOUSA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN)   
 
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DB/CCN)  
 
MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA– Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DB/CCN) 
 
AIRAN SILVA LOPES – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DB/CCN)  
 

333/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Química, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
 
ROSA LINA GOMES DO NASCIMENTO PEREIRA DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN)   
 
ANA LÚCIA NUNES FALCÃO DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DQ/CCN)  
 
SIDNEY GONÇALO DE LIMA– Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DQ/CCN) 
 
ANTÔNIA MARIA DAS GRAÇAS LOPES CITO – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN) 

334/09 
26/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Pedagogia em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI, 
da forma como segue: 
 
MARIA DA GLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE)   
 
MARIA DO CARMO ALVES DO BOMFIM – Membro 



(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
TERESA CHRISTINA TORRES SILVA HONÓRIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DEFE/CCE) 
 
CARMEM LÚCIA DE OLIVEIRA CABRAL – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DEFE/CCE) 

335/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Design e Computação em Moda 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Petrônio Portella”, na cidade de 
Teresina-PI, da forma como segue: 
 
POLLYANNA JERICÓ PINTO COELHO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE)   
 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE)  
 
JOSÉ RIBAMAR SANTOS COSTA JÚNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – TI-40/ DEA/CCE) 
 
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
ANTÔNIO QUARESMA DE SOUSA FILHO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DEA/CCE) 
 

336/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Gestão, Publicidade e 
Comunicação em moda em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Petrônio 
Portella”, na cidade de Teresina-PI, da forma como segue: 
 
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE)   
 
PAULO CASTELO BRANCO DE VASCONCELOS FILHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – TI-40/ DEA/CCE)  
 
EDUARDO AGUIAR BEZERRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/ DEA/CCE) 
 
JOSÉLIA SARAIVA E SILVA(Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 



EVALDO SANTOS OLIVEIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DEA/CCE) 
 

337/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de História e Teoria da Moda em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Petrônio Portella”, na cidade de 
Teresina-PI, da forma como segue: 
 
ANTÔNIO QUARESMA DE SOUSA FILHO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/DEA/CCE)   
 
EDVALDO SANTOS OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – DE/ DEA/CCE)  
 
ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DEA/CCE) 
 
NILZA MARIA CURY QUEIROZ (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
LÚCIA FÁTIMA DE ARAÚJO E SILVA COUTO -  Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE) 
 

338/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Pesquisa e Criação em Moda em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Petrônio Portella”, na cidade de 
Teresina-PI, da forma como segue: 
 
ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DEA/CCE) 
 
GERMANA MARIA FONTENELLE BEZERRA – Membro 
(Professora da UFC) 
 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE)  
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/ DMTE/CCE) 
 
EDUARDO AGUIAR BEZERRA – suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/ DEA/CCE) 
 

339/09  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-



26/02 CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Produção e Montagem em Moda 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Petrônio Portella”, na cidade de 
Teresina-PI, da forma como segue: 
 
MARIA DE JESUS FARIAS MEDEIROS – Presidente 
(Professora da UFC) 
 
OTÁVIO LOPES MENESES FILHO – Membro 
 
BRUNA MARIA DE LIMA VIEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DEA/CCE)  
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/ DMTE/CCE) 
 

340/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Educação em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Educação “ Prof. Mariano da Silva 
Neto”, da forma como segue: 
 
GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
ISABEL MARIA SABINO FARIAS – Membro 
(Professora da UECE) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE)  
 
ANTÔNIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DEFE/CCN) 
 

341/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Biologia em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DB CCN) 
 
MARCOS PÉRSIO DANTAS SANTOS – Membro 
(Professora Classe Adjunto – DE/DB/CCN) 



 
ANA AMÉLIA DE CARVALHO MELO CAVACALCANTE – Membro 
 
LÚCIA DA SILVA FONTES – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/ DB/CCN) 
 

342/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Bioarqueologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 

 
MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DQ/CCN) 
 
JACIONIRA COELHO SILVA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE /CCN) 
 
HELOÍZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
GISELE DALTRINI FELICE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL) 
 
FABIANO DE SOUSA GONTIJO – Membro 
( Professor Classe Adjunto – DE/DCIES/CCE) 
 

343/09 
26/02 

  
Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 

Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para 
o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Informática 
e Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 
PEDRO DE ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN)  
 
FRANCISCO NILSON RODRIGUES DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 
ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA - Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 

344/09  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 



26/02 Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para 
o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Estatística, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências da Natureza, da forma 
como segue: 

 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DPPA/CCA)   
 
PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)  
 
LUIZ GONZAGA PIRES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
JOSÉ AIRTON RODRIGUES NUNES – Membro 
(Professor Classe Adjunto - DE/DPPA/CCA) 
 
JOSÉ ELIVALTO GUIMARÃES CAMPELO - Suplente 
(Professor Classe Associado - DZ/CCA)  
 

345/09 
26/02 

  
Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 

Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, 
para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Física, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Departamento de Física, do Centro de 
Ciências da Natureza, da forma como segue: 
 
JOSÉ PIMENTEL DE LIMA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DF/CCN) 
 
PAULO HENRIQUE RIBEIRO BARBOSA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN)  
 
CÉLIO AÉCIO MEDEIROS BORGES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN) 
 
JOÃO MARIZ GUIMARÃES NETO - Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DF/CCN) 
 

346/09 
26/02 

  
Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 06 (seis) vagas, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Matemática, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Departamento de Matematica, do Centro de Ciências da 



Natureza, da forma como segue: 
 
MARCONDES RODRIGUES CLARK – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
GILVAN LIMA DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN)  
 
NEWTON LUIS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA - Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 

347/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 
Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para 
o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, da 
forma como segue: 
 
FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 
PEDRO DE ALCÂNTARA DOS SANTOS NETO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN)  
 
FRANCISCO NILSON RODRIGUES DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática) - Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCN) 
 
ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA - Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 

348/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 
Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para 
o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Representação Gráfica, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de 
Tecnologia, da forma como segue: 
 
ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILO DA SILVEIRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DCCA/CT)) 
 
JOSÉ RICARDO DE FREITAS DIAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – TI-40/DCCA/CT)  



 
JULIANA LOPES ELIAS – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCCA/CT) 
 
ANTÔNIA EDNA BRITO (Didática) - Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
FLÁVIO FERRY DE OLIVEIRA MOREIRA - Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN) 
 

349/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Economia e Administração 
Empresarial, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, da forma como segue: 

 
RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO – Presidente  
(Professor Classe Adjunto – DE/ DCCA/CCHL) 
  
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO – Membro 
(Professor Classe Associado – DE /DCCA/CCHL) 
 
FRANCISCO PRANCÁCIO ARAÚJO DE CARVALHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/ DCE/CCHL) 
 
BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
MÁRCIO VINÍCIUS BRITO PESSOA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – TI 40/DCCA/CCHL) 
 

350/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Eletrônica, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 

 
MAGNALDO DE SÁ CARDOSO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE /DCCA/CT) 
 
EVANDRO APARECIDO SOARES SILVA – Membro 
 (Prof. da Unifor ) 
 
MARIA DAS GRAÇAS SANTOS RUFINO – Membro 
 (Profa. da Unifor) 
 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES (Didática) - Membro  



(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
ALMIR AMORIM ANDRADE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DE/CT) 
 

351/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Gerência e Produção, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, da forma como segue: 

 
CARLOS ERNANDO DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE /DRGA/CT) 
 
MARIA LÚCIA PORTELA DE DEUS LAGES – Membro 
 (Professor Classe Adjunto – DE /DRGA/CT) 
 
JULIANA LOPES ELIAS – Membro 
 (Professor Classe Adjunto – DE /DCCA/CT) 
 
MARIA DA GOLÓRIA SOARES BARBOSA LIMA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
ALMIR AMORIM ANDRADE – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DRHGA/CT) 
 

352/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Processos de Fabricação e 
Ciência dos Materias, em regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de 
Tecnologia, da forma como segue: 

 
FRANCISCO FIRMO DE SOUSA MOURA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE /DE/CT) 
 
ALMIR AMORIM ANDRADE – Membro 
 (Professor Classe Adjunto – DE /DRGA/CT) 
 
CARLOS ERNANDO DA SILVA – Membro 
 (Professor Classe Adjunto – DE /DRHGA/CT) 
 
JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO MENDES SOBRINHO (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
JOÃO DE DEUS FONSECA NETO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DE/ DE/CT) 
 



353/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Enfermagem, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano-PI, da forma como segue: 
 
CLAUDETE FERREIRA DE SOUSA MONTEIRO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DE/CCS)  
 
TELMA MARIA EVANGELISTA DE ARAÚJO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – TI-40/DE/CCS)  
 
FERNANDA VALÉRIA SILVA DANTAS AVELINO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DE/CCS) 
 
OLIVETTE RUFINO BORGES PRADO AGUIAR (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DE/ DEFE/CCE) 
 
ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA - Suplente  
(Professor Classe Assistente – DE/ CSHNB) 

354/09 
26/02 

 Lotar ALEXANDRA SILVA PEREIRA MUNIZ, Técnico de Laboratório, redistribuída 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, para o Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

355/09 
26/02 

 Exonerar, a pedido, JOSÉ JOACIR DA SILVA, Administrador, lotado na Diretoria 
Administrativa, da Pró-Reitoria de Administração, do Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor Administrativo, a partir de 03.03.2009. 

356/09 
26/02 

 Remover ANA PAULA SIMÃO PONCE DE MELO, Assistente em Administração, da 
Coordenadoria de Apoio e Assessoramento Pedagógico – PREG, para Diretoria de 
Recursos Humanos – DRH. 

357/09 
26/02 

 No Ato da Reitoria nº 059/09, de 13.01.2009, referente à designação de JACKEYLA 
ARAUJO DA SILVA, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, onde se lê: Professor Classe Auxiliar – 
DE, leia-se: Professor Classe Assistente MS-B-1. 

358/09 
26/02 

 Nos Atos da Reitoria nºs 146/09 e 147/09; 203/09 e 204/09, publicados no D.O.U. 
de 23.01.09 e 02.02.09, respectivamente, incluir em seus preâmbulos: o Artigo 
33, Inciso VIII, da Lei nº. 8112/90. 

359/09 
26/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Física, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Teresina e Bom Jesus, da forma como 
segue: 
ANGEL ALBERTO HIDALGO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN) 
 
JEREMIAS FRANCISCO DE ARAÚJO – Membro 



(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN)  
 
MIGUEL ARCANJO COSTA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/CCN) 
LUIZ GONZAGA PIRES (Didática)-Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
MÔNICA MARIA MACHADO RIBEIRO NUNES DE CASTRO - Suplente 
(Professor Classe Adjunto– DE/DF/CCN) 
 

360/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Docente 
da carreira do Magistério Superior, na área de Português, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Teresina e Bom Jesus, da forma como 
segue: 
KILPATRICK MULLER BERNARDO CAMPELO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DL/CCHL) 
JOÃO BENVINDO DE MOURA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL)  
 
NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA – Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL) 
 
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA (Didática)- Suplente 
(Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL) 
 
 

361/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Teresina e Bom Jesus, da 
forma como segue: 
 
PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DM/CCN) 
 
MÁRIO GOMES DOS SANTOS– Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCN)  
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática)– Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DMTE/CCE) 
 
JOSSIVALDO DE CARVALHO PACHECO - Suplente 
(Professor Classe EBTT – DE/CAFS) 

362/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 



Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Inglês, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Floriano, da forma como segue: 
 
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL) 
 
FRANCISCO WELLIGNTON BORGES GOMES– Membro 
(Professor Classe Assistente – DE/DL/CCHL)  
 
SANTILHA MARIA SAMPAIO E SILVA– Membro 
(Professor Classe Auxiliar – TI-40/DL/CCHL) 
 
JULIANA CASTELO BRANCO PAZ DA SILVA - Suplente 
(Professor Classe Auxiliar– DE/DL/CCHL) 

363/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, para o cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Informática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Floriano, da forma como 
segue: 
 
FRANCISCO NILSON RODRIGUES DOS SANTOS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DIE/CCN) 
 
ÉRICO MENESES LEÃO –  Membro 
(Professor Classe Assistente  – DE/DIE/CCN)  
 
CARLOS ANDRÉ BATISTA DE CARVALHO –  Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
 CLEÂNIA DE SALES SILVA QUEIROZ (didática)- Membro  
(Professor Classe Assistente – DE/DIE/CCN) 

364/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, na área de História, em regime de Dedicação 
Exclusiva, dos Colégios Agrícolas de Floriano e Teresina,  da forma como segue: 
 
FRANCISCO ALCIDES DO NASCIMENTO – Presidente 
(Professor Classe Associado – DE/DGH/CCE) 
 
PEDRO VILARINHO CASTELO BRANCO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DGH/CCHL) 
 
MANOEL RICARDO ARRAES FILHO – Membro 
(Professor Classe Assistente -DE/ DGE/CCHL) 



 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES RABELO (Didática) – Membro 
(Professor Classe Adjunto– DE/DEFE/CCE) 
 
ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO– Suplente  
(Professor Classe Adjunto -DE/ DEFE/CCE) 
 

365/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 06 (seis) vagas, para o cargo de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Enfermagem, em regime de 
Dedicação Exclusiva, dos Colégios Agrícolas de Floriano e Teresina, da forma 
como segue: 
 
ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DE/ CSHNB) 
 
FRANCINETE PAULA SILVA DANTAS AVELINO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DE/CCS) 
 
MALVINA THAIS PACHECO RODRIGUES – Membro 
(Professor Classe EBTT – DE/CAT) 
 
EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO– Suplente  
(Professor Classe Assistente - DE/ DEFE/CCE) 
 

366/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da 
Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos 
órgãos competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para 
o cargo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Artes, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de Floriano,  da forma como segue: 
 
ODAILTON ARAGÃO AGUIAR – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE) 
 
LÚCIA DE FÁTIMA DE ARAUJO E SILVA COUTO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEA/CCE) 
 
EDUARDO AGUIAR BEZERRA – Membro 
(Professor Classe Assistente -DE/ DEA/CCE) 
 
MARTA MARIA AZEVEDO QUEIROZ (Didática) – Membro 
(Professor Classe Assistente -  DE/DMTE/CCE) 
 
ZOZILENA DE FÁTIMA FRÓZ COSTA – Suplente  
(Professor Classe Adjunto - DE/ DEA/CCE) 
 

367/09  Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-



27/02 CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Agropecuária, em regime de 
Dedicação Exclusiva, dos Colégios Agrícolas de Floriano e Teresina,  da forma 
como segue: 
 
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – Presidente 
(Professor Classe EBTT – DE/CAT) 
 
DISRAEL REIS DA ROCHA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DF/ CCA) 
 
VILMAR AIRES DOS SANTOS – Membro 
(Professor Classe Assistente –DE/ DMTE) 

368/09 
2702 

 Constituir Subcomissão de professores para coordenar o 
Concurso de Docentes do Ensino Superior para o Centro de Educação Aberta a 
Distância (CEAD) da UFPI, Edital n°. 03/2009, da forma como segue: 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES RABELO – Coordenadora Pedagógica 
CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO – Coordenador do Curso de 
Administração do CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Associado – DE/DCCA/CCHL)  
 
VERA LÚCIA COSTA OLIVEIRA – Coordenador do Curso de Pedagogia do 
CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 
 
RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO – Coordenador do Curso de Piloto de 
Administração do CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCCA/CCHL) 
 

368/09 
27/02 

 Constituir Subcomissão de professores para coordenar o Concurso de Docentes do 
Ensino Superior para o Centro de Educação Aberta a Distância (CEAD) da UFPI, 
Edital n°. 03/2009, da forma como segue: 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES RABELO – Coordenadora Pedagógica 
CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DEFE/CCE) 
 
FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO – Coordenador do Curso de 
Administração do CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Associado – DE/DCCA/CCHL)  
 
VERA LÚCIA COSTA OLIVEIRA – Coordenador do Curso de Pedagogia do 
CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DMTE/CCE) 



 
RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO – Coordenador do Curso de Piloto de 
Administração do CEAD/UFPI. 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCCA/CCHL) 

369/09 
27/02 

 Nomear IGOR SILVA PINTO, Administrador, lotado na Secretária Administrativa, do 
Gabinete do Reitor, para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Diretor 
Administrativo e Financeiro, da Pró-Reitoria de Administração, a partir de 
03/03/2009. 

370/09 
2702 

 Remover LUDMILLA TOLSTENKO NOGUEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
do Campus “Ministro Reis Velloso”, na cidade de Parnaíba/PI, para o Departamento 
de Morfologia, do centro de Ciências da Saúde, no Campus “ Ministro Petrônio 
Portella”, na cidade de Teresina/PI. 

371/09 
27/02 

 1. Autorizar o afastamento de ELIÉZER CASTIEL MENDA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Comunicação Social, do Centro de 
Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir de 09.03.2009, a fim de iniciar o curso de Doutorado em Ciências da 
Comunicação – Área de Concentração: processos midiáticos, na Universidade 
Vale do Rio dos Sinos – UNISINOS, na cidade de São Leopoldo/RS. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente ao 
término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

372/09 
27/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8112/90, de 11.12.90, com 
alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional 
nº. 19, de 04.06.98, SORAYA OKA LÔBO,para o cargo de Professor Classe MM-
1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de 
Magistériode 1º e 2º Graus, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de 
Informática,  com lotação no Colégio Agrícola de Bom Jesus, na cidade de Bom 
Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0207737. 
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato em 
Diário Oficial da União. 

373/09 
27/02 

 Designar JAÍRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Coordenadora Geral de 
Pesquisa/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, nos dias 09.02 e 10.02.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

374/09 
27/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 001/09-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público de 
Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos competentes 
desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Ciência Política, em 
regime de Dedicação Exclusiva, dos Colégios Agrícolas de Floriano e Teresina,  da 
forma como segue: 
 
CLEBER DE DEUS PEREIRA DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DE/DCIES/CCHL) 
 
RICARDO ALAGGIO RIBEIRO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DE/DECON/ CCHL) 
 



NELSON JULIANO CARDOSO MATOS – Membro 
(Professor Classe Assistente –DE/ DCJ/CCHL) 
 
GUIOMAR DE OLIVEIRA PASSOS – Suplente 
(Professor Classe Associado – DE/DSERS/ CCHL) 

375/09 
27/02 

 No Ato da Reitoria nº 258/09, de 05.02.2009, referente à progressão funcional, para 
a Classe de Professor Associado – Nível I, de VÂNIA TERESA MOURA REIS, 
onde se lê: a partir de outubro de 2008, leia-se: a partir de 14 de setembro de 
2008. 
 

 


